70v.

DISSERTATIO INAVGVRALIS JVRIDICA,

DE

1733, 16

17.

6  
M

POTESTATE JVDICIS,  
POENAS, IN DELICTA STATV-  
TAS, MITIGANDI HVJVSQVE  
MITIGATIONIS VÉRIS  
CAVSSIS.

QVAM EX CONSENSV  
*INCLYTÆ FACVLTTATIS JVRIDICÆ*  
IN PER- ANTIQVA HIERANA,  
RECTORE VNIVERSITATIS MAGNIFICO,  
PRÆNOBILI ET CONSULTISSIMO VIRO,

DN. TOBIA JAC. REINHARTH,  
JCTO, SACRI PALATII CÆSAR. COMITE, JVRID. FACVL. ASSESSORE,  
ET PROFESS. COD. PVBL. ORDIN. CIVITAT. STNDICO  
ET CONSULE.

S V B P RÆ S I D I O

DN. CONRADI WILH. Streders/  
JCTI, JVRIDICÆ FACVLTTATIS ET JUDICII ELECTORALIS PROVINCIALIS AS-  
SESSORIS, PROFESSORIS PVBLICI, NEC NON CIVIT. STNDICI  
ET CAVS. TUTELAR. CONSVENTIS

*P R O L I C E N T I A*

SVMMOS IN VTROQUE JVRE HONORES AC PRIVILEGIA  
DOCTORALIA RITE AC LEGITIME CONSEQUENDI

P V B L I C O E R V D I T O R V M E X A M I N I

IN AUDITORIO JCTORVM MAJORI  
HORIS CONSVENTIS SVBMITTIT

AVCTOR

JOHANNES ANDREAS TSCHIRPIVS,  
Oldisleb. Thuring.

DIE VI. MAJI MDCC XXXIII.

ERFORDIAE, Typis IOH. CHRISTOPHORI HERINGII, Acad. Typogr.

J. N. S. S. T.

DISSERTATIO IN AVGVRALIS JVRIDICA

DE

POTESTATE JVDICIS POE-  
NAS, IN DELICTA STATVTAS, MITI-  
GANDI HVIVSQVE MITIGATIO-  
NIS VERIS CAVSSIS.

§. I.

**D**oenas delinquentibus imponi quam  
æquum, quam justum, quam ta-  
men cunctanter ad graviora suppli-  
cia & non, nisi urgente necessitate,  
deveniendum sit, adstruere proli-  
xius non fert animus: intelliget il-  
la facile, quisquis Senecam, Virum,  
uti olim vitâ clarissimum, ita ingenio prudentiaque  
maximum, consulere voluerit; ex cuius viri, graviter  
hac de re differentis, litterarum monumentis unum sal-  
tem locum, adseratum nostrum plene confirmantem,  
heic proponere operæ pretium esse existimamus. Be-  
nefi-

A 2

neficiis, inquit in tract. de ira lib. i. cap. 5. § 6, humana  
vita consistit & concordia, nec terrore, sed mutuo amore in  
fœdus auxiliumque commune constringitur. Quid ergo? non  
aliquando castigatio necessaria est? quid nō? sed hac since-  
ra cum ratione; non enim nocet, sed medetur specie nocen-  
di. Quemadmodum quedam bastilia detorta, ut corrigamus,  
adurimus adactis cuneis, non ut frangamus, sed ut ex-  
plicemus, elidimus: sic ingenia, vitiū prava, dolore corporis  
animique corrigitur. Nempe medicus primo in vitiis levi-  
bus tentat non multum ex quotidiana consuetudine infleche-  
re & cibis, potionibus, exercitationibus ordinem ponere ac  
valeudinem tantum, mutata vita dispositione, firmare: pro-  
ximum est, ut modus proficiat; si modus & ordo non  
proficit, subducit aliqua & circumcidit: si ne adhuc  
quidem respondet, interdicit cibis & abstinentia corpus  
exonerat. Si frustra molliora cesserunt, ferit venam  
membrisque, si adhaerentia nocent & morbum diffundunt,  
manus adsert, nec ulla dura videtur curatio, cuius salutaris  
effectus est. Ita legum præsidem civitatisque rechorem de-  
cer, quamdiu potest, verbis & his mollioribus ingenia curare,  
ut facienda suadeat cupiditatēque honesti & æqui conciliat  
animis faciatque vitiorum odium, pretium virtutum: trans-  
eat deinde ad tristiorē orationem, qua moneat adhuc & ex-  
probret: novissime ad penas & has adhuc leves & revocabi-  
les decurrat: ultimo supplicia sceleribus ultimis ponat, ut  
nemo pereat, nisi quem perire etiam pereuntis intersit (ne  
in nequitia nempe diutius hæreat, & hoc uno modo  
desinat esse malus, ut Lipsius explicat hæc verba in  
commentario) Hoc uno medentibus erit dissimilis, quod illi,  
quisbus vitam largiri non potuerunt, exitum facilem præstant;  
hic,

bis, damnatum cum dedecore & traductione vita exigit: non, quia delebetur illius poena, procul est enim a sapiente tam inhumana feritas, sed, ut documentum omnium sint, & qui vici noluerunt professe, morte certe eorum respublica utatur.

## §. II.

Imperantes sic, quibus felicitas eorum, qui parent, & salus reipublicæ, quam regunt, curæ esse debet, ex sententia Senecæ, poenas tunc demum adhibent, tanquam remedium subsidiarium ultimum, si cives virtutes, quibus tamen nihil formosius & præstantius esse potest, plane inverterint, propositis harum præmiis ad recta facienda non perduci & potius in vitia facinora-que delapsi ita fuerint, ut nemo mederi vulneri, rei-publicæ inlato, & tranquillitati læsæ consulere alio plane modo queat, quam poenarum acerbitate. Pro-ni ergo non sunt Principes boni ad poenas infligendas, nec cupiunt poenis malefacere delinquentibus; id enim esset in oblivionem omnis clementiæ venire & omne fœdus humanum animo ejicere; nec exercere ulti-onem volunt, cuius vanus triumphus, postquam factum infectum fieri nequit; sed necessitate sola & sollicitudine pro reipublicæ securitate coguntur, ducunturque, ut poenas imponant, pro mensura delictorum, ut neme-pe, qui peccavit, vel emendetur, vel ejus morte infami, aliis terrorem incutiente, omnes a criminibus perpe-trandis in posterum arceantur.

## §. III.

Principes proinde optant, ut subditi oderint pec-care virtutis amore, non poenæ formidine: hinc si vel

maxime illud poenarum remedium subsidiarium ab il-  
lis arripiendum; ad lenititudinem tamen magis, quam  
severitatem, si modo salus reipublicæ permittat, sunt  
proclives; hinc non mirum etiam est, quod magistra-  
tibus, nomine Principum justitiam administrantibus, ex-  
emplum suum imitandum proponant, & quum ipsis po-  
testatem facinorosos puniendi tribuant, magna cum  
prudentia hoc poenarum remedium adhibere, & seve-  
ritatem ipsam cum temperamento benignitatis exerce-  
re, seu uti mitigatione poenarum, si ratione bonamodo  
fieri possit, inculcent.

## §. IV.

De hac poenarum mitigatione, quæ judici ab im-  
perantibus demandata est, deque hujus mitigationis ve-  
ris caussis acturi jam sumus in dissertatione nostra in-  
augurali; atque in primis hanc potestatem judici datam  
hoc modo definimus: quod sit facultas judici, in caussis  
criminalibus judicanti, tributa in jure nostro a legisla-  
toribus, poenas in criminis statutas, ex caussis in jure ad-  
probatis, temperamento quodam molliendi, ut fiant  
leviores.

## §. V.

Commemoratu vero dignissimum maxime est, san-  
ctiones, quæ continentur legibus, poenales certas ut  
platinum, interdum tamen quoque ambiguas esse; in-  
de, ut recto ordine procedamus, paucissima primo di-  
stuti sumus de iis, quando ambiguum quodammodo  
est, quæ in poenarum determinatione verborum  
legislatoris mens fuerit; atque hic merito regulam ge-  
neralem, quam præscriperunt Jcti romani incliti

HER-

HERMOGENIANVS in leg. 42. D. de pœnis & PAVLVS in leg. 155.  
 §. 1. de div. reg. Jur. observamus, interpretatione nempe legum  
 pœnas molliendas potius, quam exasperandas esse: quæ re-  
 gula quidem est valde conveniens intentioni legislato-  
 rum, ad benignitatem elementiamque inclinantium,  
 ita tamen accipienda, ut salutis publicæ rationem  
 quoque habeamus neque statuamus, absque justa cau-  
 fa pœnas hoc modo temperandas esse, neque negliga-  
 mus præceptum, quod JCTus MARCIANVS in leg. 11. D.  
 de pœnis dedit: in levioribus cauſis priores ad leni-  
 tatem judices esse debere, at in gravioribus severita-  
 tem legum cum aliquo temperamento subsequi, conf.  
 BRVNNEMANN in Comment. in Pand. ad leg. 11. D. de  
 pœnis.

## S. VI.

Convertimus nunc cogitationes nostras in eas  
 sanctiones, quæ certam pœnam determinant, atque  
 an in iis obtineat quoque mitigatio, investigamus.  
 Quod temperandæ benignitate tales pœnæ non sint,  
 fundata in jure videtur sententia. Quippe neminem  
 fugit JCTum Callistratum in lege 28 §. 15. D. de pœnis  
 pronuntiassè, famosos latrones severe coercendos es-  
 se, ut pœna metus alii a facinoribus deterreantur. Porro  
 JCTus MARCIANVS in leg. 1. §. 4. D. ad senatus cons. Tur-  
 pill. ait: facti quidem questionem esse in arbitrio judicantis,  
 pœne vero persecutionem non ejus voluntati mandari, sed le-  
 gis auctoritati reservari. Denique scimus, judicem delin-  
 quenti pœnas remittentem vel mitigantem (idem enim  
 esse hoc casu remittere vel mitigare pœnam docet lex  
 8. C. ad leg. Jul. de vi publ.) variis adſici pœnis: sic v. g.

Impe-

Imperatores THEODOS. & VALENTIN. in lege 3. C.  
ne sanct. bapt. iteretur, judicem licentiam dantem hæreticis, eos, qui deserta vera religione falsam hæreticorum sectam amplexi, iterata vice baptizandi, eadem, quam ipsi hæretici commeruerunt, poena plœctere jufit. HONORIVS & THEOD. Imperat. in leg. 4. § 6. C. de commerc. § mercat. eos, qui prohibitas negotiations permiserunt, consciens criminis esse judicavit. Plura non addimus, quum ea, quæ adtulimus dubia, jam satis pro negativa sententia pugnant.

## §. VII.

Verum enim vero hæc non efficiunt, ut dimoveri nos patiamur ab ea sententia, qua statuimus, justa ex caussa judici licere poenas etiam certas temperamento quodam mollire, ut fiant leviores, hocque nostrum adserendum jure romano pariter ac germanico, constitutione nempe criminali CAROLI V. niti arbitramur. Primo recensemus quæ Imperat. SEVERVS & ANTONIN. rescriperunt in leg. 3. C. ex quibus caussis infamia irrog. his verbis: *Etsi severior sententia dici debuit; tamen cum Proconsul, vir clarissimus, certis rationibus motus, mitiorem sententiam dixerit § ordine decurionum te biennio abstinerre jufferit, transacto tempore non esse te in numero infamium palam est.* Edocemur certe ex hac lege, judicem mitiorem penam omnino decernere posse, si iusta & talis caussa, quæ ipsum delictum minuit, adsit. Secundo Jctus VLPIANVS in leg. 13. D. de panis dicit: *Hodie licet ei, qui extra ordinem de crimine cognoscit, quam vult sententiam ferre, vel graviorem vel leviorum, ita tamen, ut in utroque modo rationem non excedat.* Inferimus ex